
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts dome@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

 
2023.gada 29. martā                                                         Nr. 93 

 (protokols Nr.5, 5.§) 

 

Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA „Smiltenes NKUP” 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. punktu viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdensapgādes, siltumapgādes un sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus  neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds un 2.punktu -  

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana 

un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības 

drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu, bet atbilstoši Pašvaldību likuma 7. 

pantam  pašvaldības atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumam  atsevišķu tās autonomajā kompetencē 

ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai.  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmā un otrā daļa noteic, ka privātpersonai pārvaldes 

uzdevumu var deleģēt, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk, un pārvaldes 

uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot 

Valsts pārvaldes likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus, savukārt, atbilstoši minētā likuma  

42.panta pirmo daļu privātpersonai jābūt tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par 

pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla 

kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu 

lēmumā par deleģēšanu konstatē deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus. 

Pašvaldība ir izveidojusi Pašvaldības kapitālsabiedrību - SIA “Smiltenes NKUP” (reģistrācijas Nr. 

43903000435), kurā visas kapitāla daļas pieder Pašvaldībai. Saskaņā SIA “Smiltenes NKUP”” statūtiem 

tās darbības mērķi cita starpā ir, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšana, ainavu veidošana 

un uzturēšana. Pilnvarotā persona Smiltenes pilsētas administratīvajā teritorijā nodrošina no Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 1. punkta izrietošu pārvaldes uzdevumu – notekūdeņu savākšana, novadīšana, 

un no 2.punkta izrietošu uzdevumu - teritorijas labiekārtošana un sanitārās uzkopšana, veikšanu. Pilnvarotās 

personas darbība ir atbilstoša Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.pantā noteiktajiem gadījumiem, kad 

publiska persona var veikt komercdarbību. 

Saskaņā ar SIA “Smiltenes NKUP” statūtiem tās darbības mērķi cita starpā ir, citu veida tīrīšanas 

un uzkopšanas darbi, ainavu veidošana un uzturēšana, ūdens ieguve, attīrīšana un apgāde, notekūdeņu 

savākšana un attīrīšana.  

SIA „Smiltenes NKUP” Smiltenes pilsētas administratīvajā teritorijā nodrošina no Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 1.punkta izrietošu uzdevumu - notekūdeņu savākšana, novadīšana un 

attīrīšana un no 2.punkta izrietošu uzdevumu – teritorijas labiekārtošanu un sanitārās uzkopšanas veikšanu. 

Domei ar tās 2022. gada 25. maija lēmumu Nr. 226 “Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “Smiltenes 

NKUP”” ir atzinusi pašvaldības līdzdalību SIA “Smiltenes NKUP” par atbilstošu Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. panta nosacījumiem, proti, dome, veicot tās 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums


līdzdalības izvērtējumu kapitālsabiedrībā secināja, ka kapitālsabiedrība savas pamatdarbības ietvaros cita 

starpā nodrošina ārtelpu uzkopšanas, kapsētu apsaimniekošanas un sabiedrisko tualešu uzraudzības, 

kopšanas un uzturēšanas pakalpojumus Smiltenes pilsētas iedzīvotājiem un papildu pakalpojumus 

(tehnikas un inventāra nomu) Smiltenes pilsētas un Smiltenes novada iedzīvotājiem brīvā tirgus ietvaros. 

Tādējādi tā faktiski darbojas trīs tirgos: uzkopšanas pakalpojumu tirgū, kas nodalāms atsevišķos 

segmentos – ārtelpu uzkopšanas pakalpojumos (ārtelpas uzkopšana un kapu apsaimniekošana) un telpu 

uzkopšanas pakalpojumos; labiekārtošanas tehnikas un inventāra nomas tirgū; pārvietojamo biotualešu 

nomas tirgū. Uzkopšanas pakalpojums, tajā skaitā arī tajā ietvertais kapu apsaimniekošanas pakalpojums 

un sabiedrisko tualešu uzraudzības, kopšanas un uzturēšanas pakalpojums, no pieprasījuma puses nav 

aizstājams ar citiem pakalpojumiem. Pieprasījumu labiekārtošanas tehnikas un inventāra nomas tirgū 

pašu par sevi var aizvietot, tādējādi pieprasījums labiekārtošanas tehnikas un inventāra nomas tirgū pēc 

būtības ir aizstājams un elastīgs, jo patērētājiem ir alternatīvas izvēles iespējas, ko ietekmē pakalpojuma 

izcenojums. Izvērtējumā secināts, ka pamata pakalpojumu jomā pastāv tirgus nepilnība, jo privātie tirgus 

dalībnieki nav ieinteresēti nodrošināt pakalpojumu pilnā apmērā atbilstoši izvirzītajām prasībām un 

kapitālsabiedrība nav ļaunprātīgi izmantojusi savu dominējošo stāvokli pamata pakalpojumu jomā, bet 

konkurentiem un potenciālajiem konkurentiem nav intereses par konkrēto tirgus daļu, tādēļ piedāvājums 

faktiski aprobežojas tikai ar kapitālsabiedrību. Patērētāju interesēs ir stabila un nepārtraukta pamata 

pakalpojumu saņemšana (pašvaldības autonomo funkciju izpilde), un šobrīd neviens cits risinājums 

nesniedz pamatotu pārliecību, ka pakalpojums varētu saglabāt esošo kvalitātes līmeni, to nododot 

vairākiem privātajiem tirgus dalībniekiem. Arī deleģējot funkciju izpildi, pašvaldība saglabā atbildību 

par tās izpildes kvalitatīvu un nepārtrauktu nodrošinājumu patērētājam, līdz ar to pašvaldībai jebkurā 

gadījumā būtu jādomā par pakalpojuma nepārtrauktas nodrošināšanas garantēšanu, kas šajā gadījumā 

radītu augstas alternatīvās izmaksas. Pašvaldības mērķis nedrīkst būt funkcijas izpildes nodošana 

privātpersonai per se, nerēķinoties ar iedzīvotāju vajadzībām un valsts resursu lietderīgu un saprātīgu 

izlietošanu, tajā skaitā, bet ne tikai – rīkojot publiskos iepirkumus ar mērķi pārliecināties, ka 

kapitālsabiedrība ir vienīgais pretendents. Tā vietā ir jāveic regulāra tirgus situācijas apzināšana kā no 

ekonomiskā, tā juridiskā aspekta. Minētajā lēmumā konstatēts, ka gan pamata pakalpojumu grupas 

pakalpojumi (ūdensapgādes un kanalizācijas sabiedriskie pakalpojumi), gan papildu pakalpojumu grupas 

pakalpojumi ir vērsti uz Smiltenes pilsētas un Smiltenes novada iedzīvotāju vajadzību apmierināšanu, ir 

saistīti ar pašvaldības autonomās funkcijas izpildi, un atbilstoši tirgus izvērtējumā konstatētajam novērš 

tirgus nepilnību un ir uzskatāmi par ekonomiski lietderīgāko tirgus nepilnības risinājumu. Līdz ar to 

kopumā SIA “Smiltenes NKUP” komercdarbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās 

daļas 1. punktam, un secīgi kopumā arī 3. punktam, jo pašvaldības dalība SIA “Smiltenes NKUP” ir 

nepieciešama, lai nodrošinātu svarīgu sabiedrības interešu īstenošanu pamata pakalpojumu grupas 

pakalpojumu un papildu pakalpojumu grupas pakalpojumu jomā pašvaldības administratīvajā teritorijā, 

lai iedzīvotājiem būtu iespējams realizēt savas tiesības dzīvot labvēlīgā vidē. Šajā gadījumā ir 

konstatējama SIA “Smiltenes NKUP” komercdarbības atbilstība Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88. panta pirmās daļas 1. punktam. 

Smiltenes pilsētas, kā novada administratīvā centra, teritorijas labiekārtošanas un sanitārā tīrības 

nodrošināšana (t.sk. kapsētu uzturēšana), notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana labā kvalitātē ir 

svarīgs faktors, lai pašvaldība spētu nodrošināt ikviena iedzīvotāja tiesības dzīvot sakoptā vidē. Nepietiekami 

organizēta pašvaldības infrastruktūras uzturēšana var apdraudēt Satversmes 115.pantā noteiktās cilvēka 

pamattiesības. Pašvaldības un SIA „Smiltenes NKUP” veiksmīgā sadarbība apliecina esošās 

infrastruktūras apsaimniekošanas sistēmas efektivitāti un sniedz iedzīvotājiem un pilsētas viesiem 

sakārtotas vides komfortu.  

Aprēķinātais deleģēto uzdevumu apjoms (darbu apjomus un izmaksas (ar PVN)) laika posmam no 

2023.gada 1. aprīļa līdz 2023.gada 31. decembrim ir 629 219,18 euro (seši simti divdesmit deviņi tūkstoši 

divi simti deviņpadsmit euro un 18 centi), tajā skaitā pievienotās vērtības nodoklis (PVN 21%) apmērā. 

Starp Smiltenes novada pašvaldību un SIA “Smiltenes NKUP” 2022.gada 31. martā ir noslēgts 

deleģēšanas līgums Nr. SND – S - DE/1-22 par pārvaldes uzdevumu veikšanu Smiltenes novada 

Smiltenes pilsētas administratīvajā teritorijā. Līgums stājās spēkā 2022. gada 1. aprīlī un noslēgts uz 



termiņu līdz 2023. gada 31. martam. Izvērtējot noslēgtā līguma izpildi un sniegtās atskaites par tā izpildi, 

pašvaldība konstatē, ka Līgums tiek pildīts kvalitatīvi, atbilstoši Līguma nosacījumiem un ievērojot 

Darba uzdevuma prasības. 

Lai nodrošinātu Smiltenes pilsētas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, tās 

apsaimniekošanu, uzturēšanu un izmantošanu sabiedrības interesēs, kā arī lietus ūdens kanalizācijas 

uzturēšanu, ir pieļaujama no Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. un 2.punktā noteikto pašvaldības 

autonomo funkciju izrietošu pārvaldes uzdevumu deleģēšana SIA „Smiltenes NKUP”. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2023. 

gada 23. marta atzinumu (sēdes protokols Nr.3) un, vadoties no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta 

pirmās un otrās daļas, 42. panta pirmās daļās, 43. panta otrās daļas, 45. panta otrās un trešās daļās, Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 1. un 2. punktu, 7. pantu, 10. panta pirmās daļas 19. punktu, atklāti balsojot ar 

14 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, 

Ervins Labanovskis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš 

Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Deleģēt pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA „Smiltenes NKUP” (vienotais reģistrācijas Nr. 

43903000435) pārvaldes uzdevumu, kas iziet no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. un 2.punktā 

noteiktajām pašvaldības autonomajām funkcijām – organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus un 

gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, tajā skaitā ielu, ceļu un 

laukumu uzturēšanu, parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanu un uzturēšanu, kapsētu izveidošanu un 

uzturēšanu, izpildi Smiltenes novada Smiltenes pilsētas administratīvajā teritorijā, un tieši: 

1.1. Smiltenes pilsētas parku, skvēru, ietvju, publiskā lietošanā esošo teritoriju un zaļo zonu uzturēšanu 

un sakopšanu, tajā skaitā: 

1.1.1. koku un krūmu stādīšanu un uzturēšanu, 

1.1.2. puķu stādīšanu, puķu dobju kopšanu un uzturēšanu, 

1.1.3. parku, skvēru, zaļo zonu un citu publiskā lietošanā esošo teritoriju uzturēšanu, tajā skaitā, 

pļaušanu, 

1.1.4. citu publiskā lietošanā esošās teritorijas uzkopšanas darbu veikšanu; 

1.2. Smiltenes pilsētas kapsētu uzturēšanu; 

1.3. sabiedrisko tualešu, tajā skaitā - pārvietojamo biotualešu publiskās vietās, uzturēšanu Pašvaldības 

administratīvajā teritorijā; 

1.4. Lietus ūdens inženierkomunikāciju tīklu apsaimniekošanu un uzturēšanu Smiltenes pilsētā, tajā 

skaitā:  

1.4.1. Tepera ventīļu apkalpošana; 

1.4.2. lietus ūdens savācējaku tīrīšana un remonts; 

1.4.3. caurteku tīrīšana; 

1.4.4. notekgrāvju tīrīšana, t. sk. nogāžu teknes nostiprināšana; 

1.4.5. citu ar lietus ūdens inženierkomunikācijas tīklu apsaimniekošanu un uzturēšanu saistītu darbu 

veikšana. 

2. Slēgt šā lēmuma 1.punktā noteikto deleģēšanas līgumu no 2023. gada 1. aprīļa līdz 2023.gada 31. 

decembrim (ieskaitot). 

3. Apstiprināt šā lēmuma 1.punktā noteiktos deleģēto pārvaldes uzdevumu darbu apjomus un izmaksas 

(ar PVN 21%) 629 219,18 euro (seši simti divdesmit deviņi tūkstoši divi simti deviņpadsmit euro un 18 

centi) apmērā lēmuma 2. punktā noteiktos pārvaldes uzdevumu izpildei Smiltenes pilsētas 

administratīvajā teritorijā laika periodā no 2023.gada 1. aprīļa līdz 2023.gada 31. decembrim. 

4. Uzdot pašvaldības domes priekšsēdētājam noslēgt šā lēmuma 1.punktā noteikto deleģēšanas līgumu. 

5. Uzdot Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai nodrošināt 

deleģēšanas līguma publikāciju Smiltenes novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē un nosūtīt to 

Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijai zināšanai. 



6. Par lēmuma izpildi atbild Smiltenes novada pašvaldības Centrālās administrācijas Saimnieciskās 

darbības nodaļas vadītājs. 

7. Par lēmuma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektora vietniece teritorijas 

pārvaldības un sadarbības jautājumos. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                             E. Avotiņš 

 


